Præbendarii proximi sunt Canonici, immò & præbii; olim enim omnes, qui juxta regu De Cano-  
lam propriam sua Ecclesiæ vivebant, Ca-nicis,  
nonici dicebantur. Concil. Turon. 2. can. 20.  
Aurel. 3. can. 3. notavi jam in cap. quoniam 9. de  
vita & honest. cleric. Et licet Urbanus II. in  
Concil. Claromont. can. 9. & Arnulphus Epis-  
copus Lexov. epist. ad Alex. Papam, præben-  
dam canonicanam pro canonica ponant, valde  
tamen differunt jure communī inspecto; nam  
canoniam est jus habendi sedem in choro ad ca-  
nendum, & vocem in Capitulo, proveniens ex  
electione, seu receptione in fratrem, cap. in Ge-  
nesi, ubi Glossa, verbo Vel quasi, de electione; do-  
cuerunt Petrus Gregorius de benef. cap. 10. num.  
ultimo. Moneta de opt. canon. cap. 7. numer. 6.  
præbenda vero ex se non haber sedem in cho-  
ro, nec vocem in Capitulo; & titulus canoniam  
est receptione in fratrem, titulus vero præben-  
da collatio. Illustrat Barbosa de Canonico. cap.  
12. num. 20. Differunt etiam canonica, & præben-  
da, quia præbenda beneficium est, cap. di-  
lectus 19. hoc tit. Lotherius de re benefic. lib. 4.  
quest 19. num. 7. canoniam vero per se benefi-  
cium non est, cap. final. §. in illa, de concess. præ-  
bend. lib. 6. cap. in nostra 32. de rescript. ibi:  
Aliquando in alia recepti, licet nondum in eis  
Ecclesiasticum beneficium sint affectus. Unde sæpe  
scipius

huius in volumine hoc legimus canonicos in fratres receptos sine præbenda, cap. cum 11. de virtute, cum vulgaris; explicant Cæsar de Ecclesiarch. disputat. 12. §. 6. Azor lib. 3. p. 2. inſtit. moral. cap. 11. q. 1. Barthola d. cap. 12.

Succedit tandem sub nomine beneficii dignitas, quæ si variæ habeat significations, plerique accepit pro honoris gradu, l. cognitio- nis s. ex. extitio, ff. de variis & extraordi- vel pri præcellentia, quam quis habet inter ceteros: hinc servus dignitatem habere dic- tur in l. fed & si gradus 15. § sufficienter, de uſu fructu, l. babitatio, §. servus, ff. de ventre in possiſſi ex eo quia altiorum gradum in familia habe- bat respectu ministerii erga alios servos, cum eorum ministeria diversa fuissent, ut in integrō libro illustravit Pignorius de servor. offic. Prae- fecturam militarem amplissimam dignitatem esse, constat ex l. final. C. de comitibus rei milit. lib. 12. Cicero in orat. pro Murena. Illustrant Gherulus lib. 12. offic. dom. ex cap. 1. Ind. & eos, qui stipendiis militia à Principe acceperunt, dignitatem habere probat Bellonus lib. 2. obser. cap. 92. Unde quia officia militia ecclesiastis fasti- gium conspicuum præbent, cap. novu, de judic. rebus dignitates appellantur in præsenti rubri- ca, in ejus Paratitus jam id notarunt Germanus, Ctonius, Chastaneus, Valensis, & Honorius. Conveniunt igitur in generica accep- tione beneficium, præbenda, & dignitas; in qua etiam acceptione, ut omnia comprehendan- mus, beneficium ita definiti potest: Ut sit ius spirituali ministerio adnexum, percipiendi redditus ecclesiasticos ex canonica institutione in perpetuum. Vicimus ius, loco generis; quia tam ad spiri- tualia, quam temporalia ius plerunque habemus, l. final. ff. de confit. Princip. cap. cum dilecti, de donat. Cetera verò verba ponuntur loco dif- ferentie. Dicitur spiritualibus adnexum, quia hoc ius tantum propter ministerium spirituale conceditur, & à persona ecclesiastica tantum habetur, & conferri potest, cap. 2. de inſtit. Adjic- tur percipiendi redditus ecclesiasticos, quia sine utilitate, & proventu beneficium ecclesiasticum non datur, cap. relatum, 9. cap. dilecti 19. cap. cum secundam, hoc iii. Tandem dicitur, ex canonica institutione in perpetuum, quia sine ea li- citè obtinere beneficium non potest: & licet perpetuum sub sole nihil detur, l. si uſufructus 21. ff. quibus modis uſufructus; tamen quia ex titulo perpetuo beneficium confertur ad fruen- dum ejus fructibus, ideo ius in perpetuum com- petens diffiniuntur, ut int. l. ff. de jure dot. princip. iusti. de perpetuis & tempor. cap. sanctorum. 70. dist. cap. 1. de capel. monach. lib. 6. l. Jurisperitos, ff. de excusat. iut. sed cum omnia haec requisita etiam substantialia beneficii sint juris positivi, ideo à Pontifice mutari possunt, & ideo ex ju- lis causis beneficium ad tempus concedi potest; ut in cap. pastoralis 7. q. 1. cap. si gratus, de re- script. in 6.

Unde jam apparet vera ratio, quare in be- neficiis ecclesiasticis non admittitur successio jure sanguinis. Omisssis enim variis congestis à repetentibus in præsenti, vera petenda est ex ipsa natura beneficiorum; constat enim bene- ficium esse ius percipiendi fructus ecclesiasticos, non similierte, sed propter spirituale mi- nisterium, quod consistit in peragendis divinis officiis, cap. perleptis 25. dist. cap. cum secundum,

hoc titul. sed in ipsis divinis ministeriis, immò nec in rebus ipsis facris corporalibus successio non admittitur, cap. ad hac, de decimis, cap. plerique 8. q. 1. cap. ad decorum, de inſtit. legitur nec in jure competente pro ipsis divinis ministeriis successio dari potest. Accedit quia quoad bona ipsa ec- clesiastica, quibus constant beneficia, clerici possident uſufructus, non proprietatis jure; & beneficia ipsa cohærente personis, & cum personis intereunt, cap. 25. hoc tit. cap. ult. de pe- cul. cleric. ubi latius dicemus: fed quilibet uſufructus morte finitur, nec ad hæredes transmit- titur, §. final. inſtit. de uſufruct. Igitur & in beneficiis, in quibus clerici tantum uſufructum habent, libi successores designare nequeunt. Facit tandem quod, ut in diffinitione retu- li, beneficium ecclesiasticum non potest obtine- ri sine institutione canonica, cap. 1. de reg. iur. lib. 6. Igitur successio jure hæreditario, aut languinis non est titulus habilis ad obtainendum beneficium.

Nec obstat iam dubitandi ratio supra ad- ducta: nam potius inter tres Principatus obti- nendi modos, quos recente Carolus Scriba- rius, & Madera suprà relati, & ferè omnes po- litici, electionis modus præstantior est, ut probarunt Marquez & Kochier ubi suprà, Ber- negerus in tacitum q. 32. nam ut ajebat Plinius in panegyr. cap. 7. imperatur omnibus eligi debet ex omnibus. Agnovit hoc Imperator Galba in illa sapienti oratione, quæ extat apud Tacitum lib. 1. cap. 16, ibi: Optimum queque adop- tio invenit; nam generari, & nasci, à Principibis fortisnum, nec ultra estimatur; adeptandi judi- cium integrum, & si velis eligere, consensu mon- stratur. Faciunt textus in cap. Moyes, cap. si ergo, cap. licet 8. q. 1. Illustrant Scribanus in Polycrat. cap. 1. Bellarminus totu. 1. conirov. cap. 3. Nec obstat augmentum ipsius dubitandi rationis, deducum ex sacerdotio legis veteris, & reli- gionis Gentilitie; nam quoad sacerdotium le- gis veteris, omisssis solutionibus traditis à Tur- recrēmata in cap. 1. 23. dist. Abulensi in cap. 29. Exodi, q. 15. dicendum est, multum interesse inter sacerdotium legis gratiæ, & legis veteris; nam vetus ille Dei populus nullo alio signo quam sanguinis agnoscerebatur; solum enim adscriberebantur sub Dominica militia, qui ex Jacob originem ducebant: in populo autem novo non languis militem Christi designat, sed sine ulla perlornatum acceptione omnes mundi na- tiones per baptismum Christi regenerantur, quo sensu D. Paulus ad Galatas cap. 3. vñs 28. scri- pit: Non est distinctione Greci, & Latini. Et D. Ja- cobus in epist. canonica, dixit: Nolite in acceptione personarum habere fidem Domini. Inde in lege ve- teri sacerdotes uxores & filios habebant, ad quos sacerdotium iure sanguinis defererebatur. In nostra autem lege gratiæ nihil carnale sacerdo- tibus permititur, ideo electio potius quam successio ab Ecclesia admissa fuit. Bellarminus lib. 1. de cleric. cap. 6. Marquez ubi suprà. Nec obstat quod de sacerdotio Gentilium expende- bamus; nam sciendum est, apud Romanos in ufo fuile facta privata, & publica. Privata erant, quæ in privatis laribus Diis penitibus pro singulis familiis fiebant, ex permissione le- gis XII. Tabul. in illis verbis: Sacra. privata perpetua manento; quam ex Cicero, & aliis restituunt Rosinus lib. 8. antiquit. cap. 6. Jacobus

L 4 Gothor.

Gothofr. in quatuor fontibus. Unde filius dum sub patria potestate erat, sacris paternis dicebatur adstrictus; ab ea vero liberatus, a lacris solutus dicebatur. l. 2. C. de bonis qualib. l. final. C. de inoffic. l. final. C. ad Teriy. l. n. 1. C. de curat. fuis. l. in conventione 20. C. de nupt. l. 3. C. de bonis maternis. l. 3. C. de collar. Publica autem erant quae sumptu publico pro populo fiebant, quorum varia genera referunt Rosinus ubi *spr.*, Jacob, Gutherus lib. 1. de iure Pont. Quia differentia supposita, respondendum est, ad facula privatam facienda, quae Gentilitia vocat Livius lib. 5. eligi potuisse eos, qui de propria familia erant. Ceterum ad sacra publica peragenda jure consanguinitatis nullus admittebatur, sed tantum patrebat ingressus per electionem populi, vel collegii sacerdotum, vel abrogata lege Domitiae, per Principem, ut exponunt Rosinus lib. 3. antiquit. cap. 8. §. 1. Guther. d. lib. 1. cap. 3. Othomanus, Calvinus, & Antonius Augustini. de legibus Romanis, in l. Domitiae.

16. Difficilis est D. Petri factum relatum in d. Expositur cap. si Petrus, ibi: *Ad hos & Clemens successor Apostoli*; tum propter incertam illius locidem, tum propter factum ipsum, quod ambiguum apud Patres, & Historicos refertur; sunt enim qui immediate Divo Petro Clementem successisse profiteantur, ut D. Hieronymus in cap. 52. *Isaie*, & epist. 1. ad *Jovin.* Tertul. de *script.* *adversus heret.* cap. 32. Damasus Papa in Pontif. cap. 2. 3. & 4. Beda lib. 2. hist. Ang. cap. 4. Hugo de sancto Victore in *mystica Arcba Noe*, *dissimile*, cap. 4. Post Petrum sequitur Clemens, Baronius anno 69. Marianus Scotus ad ann. *Neronis* 14. pro qua sententia citat Leonis II. Papae Decretalem. Aloix ad vitam S. Dionysii, in *notis* cap. 9. Turrianus lib. 2. pro epist. *Ponif.* cap. 7. Pamelius ad *Tertul.* *spr.* num. 186. Savarus in *notis* ad *Sidon.* lib. 4. epist. 11. Sunt etiam qui affirmant, Clementem successisse D. Petru, non immediate, sed post Linum & Cletum, anno Christi 93, ita docuerunt D. Augustinus epist. 165 Milevitanus lib. 2. contra *Parmen.* Epiphanius heres 27. Ignatius epist. 1. ad *Mar.* *Cabalitam*, Irenaeus lib. 3. contra *heres.* cap. 3. Eusebius lib. 3. chron. cap. 11. & lib. 5. cap. 6. Nicephorus lib. 2. hist. cap. 35. & lib. 3. cap. 2. Gregorius Turon. lib. 1. hist. cap. 27. & pluribus rationibus adstrinxerunt Baronius anno 69. num. 38. & anno 93. num. 1. Severinus Binius in *notis* ad vitam Lini, tom. 1. p. 1. *Concil.* quam sententiam admisit Ecclesia, dum in lacro Milse canone olim, & nunc recepto, post Petrum, Linum, & Cletum, Clementem retulit. Receptior ergo huius dissidii compositio est, D. Petrum martyrio jam imminente, Clementem sibi successorem designasse, ut constat ex dicto cap. si Petrus, & auctoritatibus proxime congestis: ceterum in post Petri mortem Clemens, non ut exemplum perniciosum vitaret, ut v. *unt* *Glossa*, & *Turriscr.* in eo *recta*, Coh. in *notis*. Cardin. cap. 13. sed magnâ humilitate ductus predicitæ designationi renunciavit, & Petro successit Linus, Lino Cleitus, Cleto Clemens; & ita renunciatione predicitæ admisissâ, quartus Pontifex dicitur Clemens; & hoc sensu accipiendi sunt Doctores, qui D. Clementem immediatum successorem Divi Petri fuisse negant: docuerunt Turriscremata in cap. 1. 23. dist. Epiphanius heres 27. Bellarminus lib. 2. de Rom. Pont.

cap. 5. Nec tunc difficultatem continet factum D. Petri, nam docte illud expoluit Glossa in cap. si *transitus*, verbo *Non potuit*, 73. dist. durauit, factum D. Petri ad consequentiam trahi non oportere, cum divino impulsu motus, & inspiratione divinâ, successorem sibi designavit; nam qui sanctum Mathiam in Apostolum cum consenserunt fratum recepit, quomodo sine Ecclesiæ consenso Clementem Pontificem designaret, nisi Spiritus sancti impulsu, quem inveniunt illa verba dicti capituli, sic Petrus repente confurgens. Hic examinanda erat illi fatis vexata *questio*, an videlicet Romanus Pontifex posset sibi successorem eligere? In qua negotiavam sententiam tenerunt Ludovicus Gomez in regul. *Cancel. de infirm. resig. q. 1. Jul. Lavor. lucubrat. tui de elect.* cap. 3. per totum. Coheilius in dicta *notitia Cardin.* cap. 13. Mancinus genial. cap. 178. Affirmavam autem tenerunt Cajeitanus, Victoria, & alii, quos refert & sequitur *Celat de Eccles. hierarch. disput.* 1. num. 4. sed non omnia perlequi licet, aut libert. Videndi sunt Vazquez 3. p. *disput.* 24. num. 16. Suarez de fide *disput.* 10. *scilicet* 4. num. 16. Theophilus tom. 12. tract. mala è bonis, fol. 145. Comitolus lib. 1. *respons.* q. 98. Molina tract. 5. de *infirma* 13. *jur.* cap. 4. num. Torres tom. 1. in 2. 2. *diff.* 15. *scilicet* 3. Nec tot exempla *spr.* relata in contrarium nos movent; nam illa propriæ ad successionem in dignitatibus ecclesiasticis non pertinent, sed ad commendationem dumtaxat aliquam, nullum jus tribuentem, nec ad gratificandum personæ factam, sed ad majorem Ecclesiæ utilitatem. Planè felici illo primoru Christianorum factu adoptabat Sacerdos sibi quisque ferè successorem, non fraude, non affectione domestica, non carne, sed occulto numeri judicio, inspiranteque celestis Patris instinctu, ut contigit in exemplis *spr.* relatis; & factum D. Augustini, dum successorem sibi constituit Eradium, contigit in plenario Ecclesiæ sue curu, accende Cleri, & populi contentu, idem epist. 110. Deinceps vero cum sacra officia cœpissent deferriri non idoneis, & tales quique sui Praefulatus velut haereses nuncuparet, qui docendi magis, quam doctruri essent, vetita est hujusmodi designatio, seu commendatio. Synodus Romana sub Hilario, ibi: *Episcopatum que non nisi meritis precedentibus datur, non divinum munus, sed hereditarium putant esse compendium;* & credunt sicut res caducas, atque mortales, ita sacerdotium velut legatum, aut testamentario iure posse dimitti. De qua commendatione accipiunt textus in cap. si *transitus* 10. 79. dist. Coriolanus in *not. ad Synodum Romanam sub Bonifacio*, & Severinus Binius in *Synodo Romana sub Symmacho*, 2. tom. *Concil.* p. 1.

Suprà traditis obstat textus in cap. ex *para-*  
te 12. de offic. deleg. ubi supponitur, nepotem in *Expositur*  
beneficium avi sui successisse; igitur quia in *cap. ex parte*  
beneficij ecclesiasticis successio admittitur. Pro deleg.  
eius textus expositione juxta communem Interpretem sententiam dicendum est, nepotem in ejus specie non successisse in beneficio jure sanguinis, sed propter resignationem ab avo, vel patre factam in ejus favorem; nam licet resignation conditionalis, in favorem videlicet tertii facta coram Ordinario non valeat, tamen eorum Pontifice utiliter fit, & beneficium ne-  
cessari

cessatio illi conferendum est, in cuius favorem  
relinquatur, adjectâ clausulâ, non alter, alias,  
velato modo, ut post Flaminium, Rebuffum, &  
alios probant Valensis de benef. lib. 3. tit. 29.  
Datus de benef. scilicet 10. cap. 3. per tot. Unde in  
ea specie, præcedente resignatione potuit bene-  
ficium à Romano Pontifice nepoti ipsius be-  
neficii conferri; nisi dicamus successorem in be-  
neficio plerumque dici eum, qui per electionem,  
non jure sanguinis, post mortem antecessoris suc-  
cessit, quo modo successor in beneficio accipitur  
in cap. accedens 25. de accusat. cap. 2. de arbitr. cap.  
significavit 36. de rescript. cap. quia, de iudicio, cap.  
1. de solut. & alii.

## CAPVT II.

## In (a) corpore Canonum.

**N**on licet ulli Episcopo ordinare clericos, & ei nullas alimonias præstare: sed  
duorum alterum eligit, vel non faciat clericos; vel si fecerit, det illis unde  
vivere possint.

## NOTÆ.

(a) *In corpore.* In prima collectione, sub hoc sit.  
Cap. 2. legitur, *In corpore Canonum*, p. 5. ex  
Novellis; & recte, nam licet sententia hujus tex-  
tus reperiatur in corpore Canonum edito à  
Dionysio Exiguo cap. 184. ubi refertur Concili-  
li Chalcedon canon, qui extat in cap. Sanctorum,  
70. dist. verba tamen in præfenti relata  
non reperiuntur in ipso corpore canonum, sed  
in Novellis Justiniani per Iulianum antecesso-  
rem translatis, consuet. 5. de numero Clericorum  
Constantinop. urbi, cap. 2. ubi postquam in pri-  
mo fuit statutus numerus Clericorum, Diaconi-  
orum, & aliorum ministrorum, hæc subjicit  
Justinianus: Non licet in minoribus Ecclesiis cle-  
riciana honorem suscipientibus, postea in maiorem  
Ecclesiæ per patrocinium quorundam transire;  
sed siquid ale aliquod factum fuerit, irritum sit,  
Gaudiu momenti: nec licet ulli clericos quædam  
destinare vel creare, nullas autem eis alimonias  
præstare: sed duorum alterum, vel non faciat cle-  
ricos vel fecerit, det eis unde vivere possint. Dat.  
P. C. Balsari. Quæ posteriora verba reperiun-  
tur in dicta prima collectione, & in præfenti;  
citantur tamen ex corpore Canonum, & simul  
p. 5. Novel. c. ratione, in fallor., ex p. 5. Novel.  
qua reperiuntur hæc verba in dicta constitu-  
tione 5. Novellarum Justiniani: sed quia ea con-  
stitutio ultra quam Principis secularis erat, lo-

## CAPVT III.

## (a) Gregorius Anthemio Subdiacono.

Praevenit ad nos, quondam Benenatum Messenatem (b) Episcopum pro con-  
struendo illic castro solidos accepisse. Et quia pars eorum solidorum apud  
cum dicitur remansisse, experientia tua subtili indagatione perquirat; & si quid  
manifeste de ipsis solidis cognoveris remansisse, Comitatio Comiti prædictæ civi-  
tatis sub desulcepti illud pagina contradat, atque immineat, ut in constructione  
eisdem loci, sicut sunt dati, Deo adjuvante proficiant: quia ratio nulla permittit,  
ut propriis eujusquam usibus applicetur, quod pro communi utilitate datum esse  
cognoscitur.

## NOTÆ.